

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ
ΜΟΝΑΔΙΚΟΝ ΟΡΓΑΝΟΝ ΤΩΝ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

Ίδρυτής: ΧΡ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ
Διευθυντής: ΚΩΣΤΑΣ ΤΕΚΤΩΝ

Έτος 14ον - Αριθ. Φύλλου 1021
Γραφεία: Όδός Σουλίου 12

Τιμή Φύλλου Δραχ. 1
Έτος ίδρύσεως 1923

ΣΑΒΒΑΤΟΝ
25 Απριλίου 1936

ΕΠΙ ΤΗ ΠΡΩΤΗ ΟΝΟΜΑΣΤΙΚΗ ΕΟΡΤΗ ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΜΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΤΟΥ Β'

Ο Βασιλεύς των Ελλήνων Γεώργιος Β', διαδεχθείς τον δαφνηφόρον Στρατηλάτην του Έλληνικού Στρατού και Έλευθερωτήν Πατέρα Του Κωνσταντίνου ΙΒ', την μαύρην 14ην Δεκεμβρίου του 1922, δέν έώρτασε κυριολεκτικώς την ονομαστικήν εορτήν Του την 23ην 'Απριλίου του 1923, ως εδριμνόμενος έν καταστάσει αλμαλώσεως και δυνάμεθα να είπωμεν ότι είναι η πρώτη φορά προχθές, καθ' ην έώρτασεν ως άληθεις Βασιλεύς των Ελλήνων την δυναστεϊκήν Του εορτήν.

Η επάνοδος του Βασιλέως μας Γεωργίου του Β' απήρξεν, επί όλόκληρον δώδεκα ετών, τδ μήλον της Έριδος, μεταξύ του Βενιζελικού και του Αντιβενιζελικού Κόσμου. Οι μὲν Βενιζελικοί εμάχοντο υπέρ της παρ' αδιών ένκαθιδρυθείσης του κατασκευασματός των Δημοκρατίας, οι δέ Αντιβενιζελικοί υπέρ της επανιδρύσεως της Βασιλείας και της επαναφοράς του παρανόμως και άδίκως εξωσθέντος, αντίστασεως μη ούσης, την 19 Δεκεμβρίου του 1923, νομίμου Βασιλέως Γεωργίου του Β', βασιλεύσαντος, χωρίς να βασιλεύη, με τας χείρας δεμένες, επί έν έτος και τρεις μήνας, διεξάνθρωποι: Πλαστήρας, Γονατάς, Παγκάλος, Χατζη-Κυριάκος, Κονδύλης και Παπαναστασίον, μ' ένα ψευδοδημοψήφισμα, τεχνουργημένον, υπό την πίσειν τυραννικού επαναστατικού Καθ' ούτως, τον εξεθρόνισαν.

Ο άγων αυτός, μεταξύ Βενιζελικών, και Αντιβενιζελικών διήρκεσεν, επί όλόκληρον ως, είπομεν, δώδεκα ετών, και εάν δέν επέχετο η νίκη του 'Αντιβενιζελικού Κόσμου, διά των βουλευτικών εκλογών, της 9ης Μαρτίου 1933, υπό την ηγεσίαν του τετιμημένου Αρχηγού του Λαϊκού Κόμματος, κ. Παν. Τσαλδάρη, κί' εξηκολούθη να μένη η 'Αρχή της χειρας των Φιλελευθέρων, κυρίως εις χείρας του Βενιζέλου, η επανίδουσις της Βασιλείας και η επάνοδος του Βασιλέως Γεωργίου του Β', έν της εξορίας

του, θα ήτο προβληματική, άν μη και άδύνατος.

Ο άναλαβών την επαύριον των βουλευτικών εκλογών της 9ης Μαρτίου 1933 την προσορίαν της της πρώτης αντιβενιζελικής Κυβερνήσεως, μετά την άνοσταν εκείνην επανάστασιν της 14ης Σεπτεμβρίου 1922, την λεγομένην Πλαστήρα Γονατά, κ. Παν. Τσαλδάρη, εισηγητικό χαρακτήρος άνθρωπος, έχων ως μεγαλειότητα πολιτικήν του άρετήν την ύπομονήν, αλλά δυστυχώς και τδ μεγαλύτερον πολιτικόν τομ έλλειμμα, την άτολμίαν και τδ άναποφασιστον, έδίστασε να προβή εις άγώνα επανιδρύσεως της Βασιλείας έν 'Ελλάδι, και της επαναφοράς του νομίμου Βασιλέως Γεωργίου του Β' και θα κατηνύλισκετο η τετραετής περίοδος της Κυβερνήσεώς του, υπό τδ άπεχθές δημοκρατικών Καθεστώς, εάν δέν επηκολούθει τδ επαναστατικόν κίνημα της 1ης Μαρτίου του παρελθόντος έτους 1935, υπό την άρχηγίαν αυτού του του του Βενιζέλου, υπό τδ πρόσχημα ότι ένινδύνευε δηθεν η δημοκρατία της οποίας ασδ μεγαλειότητα ποσιστηγικής απήρξεν ο Πρωθυπουργός κ. Παν. Τσαλδάρης, εκ διστακτικότητας και άτολμίας μάλλον παρά εκ φιλοδημοκρατισμού.

Η κατά κράτος ήττα του άντεθνικωτάτου εκείνου κινήματος της 1ης Μαρτίου 1935, και η φυγή του άρχιστάσιαστού Βενιζέλου και των συντασιαστών του εις 'Ιταλίαν και άλλα χωρά και αί επανολευθήσασαι βουλευτικά εκλογαί της 9ης 'Ιουνίου 1935, έξ δ' άσκοπίμως, έξ άδυναμίας, απέσχον αί βενιζελικοί βουλευταί της Βουλής της 9ης Μαρτίου 1933, αί όποιαί εκλογαί της 9ης 'Ιουνίου 1935 έφερον αντιβενιζελικόν όλόκληρον τδ πλήρωμα της βουλής εκείνης, από 300 βλους πληρεξουσίου πλην όλίγων, μετρού μένων εις τδ 5 δάκτυλα μονόχειρος, και ένφ κατά την πρ ό τ η ν συνεδράσαν αύτης έτραντάχθησαν τά Παλαιά 'Ανάκτορα, ένθα στεγάζεται αύτη, εκ των υπέρ του Βασιλέως Γεωργίου του Β' ζητωκραυγών, ο Πρωθυπουργός κ. Παν. Τσαλδάρης κατελήφθη και πάλιν υπό της προσφιλοῦς του διστακτικότητας, και ήρνήθη να ταχθῇ υπέρ της επανιδρύσεως της Βασιλείας, και της επαναφοράς του νομίμου Βασιλέως, επιδείξας όλην του την χαρακτηριστικήν διστακτικότητα. Τότε 92 πρωτοπόροι πληρεξούσιοι, μεταξύ των οποίων συγκαταλέγοντο και δύο 'Ηπειρώται πληρεξούσιοι, ο όποριαι ό μινος Χ. Χρηστοβασίλης και ο κ. Γ. Τζαβέλλας, άνελάβοντες τον τίμιον και εθνικόν άγώνα της επανιδρύσεως της Βασιλείας και της επαναφοράς του νυν άνόσσοντος Βασιλέως Γεωργίου του Β' και την 15ην 'Οκτωβρίου 1935, κατελύθη η διστακτική και άτολμος Κυβέρνησις Παν. Τσαλδάρη, και ανέλαβε την 'Αρχήν του Κράτους ο εκλιπών ήδη Στρατηγός Γεώργιος Κονδύλης, και την 23ην Νοεμβρίου του αυτού έτους ο Βασιλεύς των Ελλήνων Γεώργιος Β' άνήρχετο εις τας 'Αθήνας και κατελάμβανεν, έν άκρατήτῳ ένθιμῳ ένθουσιασμῳ του Πανελληνίου τον ένδοξον θρόνον Του, τον τόσον δόξασθέντα, υπό του διπλωματικού Πάππου του Γεωργίου του Α' και του μεγάλου Έλευθερωτού Στρατηλάτου πατρός Του Κωνσταντίνου.

Οι Βενιζελικοί ήγωνίσθησαν σθεναρώς τε και άπρεπώς, δι' όλων των των δυνάμεων, ιδία του Τύπου τον, δικαιολογούμενοι, ότι ο Βασιλεύς Γεώργιος Β' θα ήρχετο ως Βασιλεύς της 'Αντιβενιζελικής παρατάξεως, και ούχι ως Βασιλεύς των Ελλήνων και συνεπώς θα εκήρυττε την έξόντωσιν των βενιζελικών. 'Ισως και ο 'Αντιβενιζελισμός αυτός, επί εικοσαετίαν όλην κακοπαθήσας εκ του Βενιζελισμού, έπίστευεν ότι ο Βασιλεύς Γεώργιος Β' πράγματι θα έθεώρει παιδιά του τους 'Αντιβενιζελικούς, και προγόγια του τους Βενιζελικούς, άλλ' ο Βασιλεύς Γεώργιος Β' από

ΔΗΛΩΣΙΣ ΤΟΥ Κ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗ

Πρό των μηνών ήναγκάσθη ν' άναστειλώ την ένδοξον της Έλευθερίας τδ μὲν είκα της άπροθυμίας σλείστων εκ των δισχίλων περίπου συνδρομητών της, εις τδ να έμβάσουν τας πολυτελείς συνδρομάς των, άνερχομένας εις πλῆθος των εκατόν πενήντα χιλιάδων δραχμών, τδ δέ εξ έλλείψεως βοηθοῦ συνεργάτου, ως μη δυνάμενος ν' ανταποκριθῶ εις τας πολλαπλῆς ανάγκας και υποχρεώσεις της έν λόγῳ έφημερίδος μου. 'Ηδη προσλαβών βοηθόν συνεργάτην με τον τίτλον του διευθυντού και διαχειριστού τον συνάδελφον κ. Κώσταν Τέντονα, προβαίνω εις την επανένδοσιν αύτης από σήμερα και παρακαλώ τους συνδρομητάς της όπως εδρασεστούμενοι σπεύσουν να προκαταβάλουν την συνδρομήν του εκάστου της νέας τούτης περιόδου, οι δέ μη επιθυμούντες να συνεχίσουν αύτήν, να επιστρέψουν τὰ τρία πρώτα φύλλα, ίνα μη αποστέλλεται η έφημερίς μας εις πρόσωπα, τὰ όποια δέν είναι διατεθειμένα να πληρώσουν την συνδρομήν των.

Ο Διευθυντής
Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

την στιγμήν, καθ' ην άνηλθε εις βαθμίδας του ένδοξου θρόνου Του, απέδειξεν ότι δέν είναι κανενός πολιτικού Κόμματος άπαίδος, άλλά Βασιλεύς και πατήρ όλων των Ελλήνων, η δε μέχρι τούδε πολιτεία Του τδ απέδειξε περιττόν, η μνήστευσε του στασιαστού άντεθνικού κινήματος της 1ης Μαρτίου 1935, συμπεριλαμβανομένου και του Αρχηγού αυτού Έλευθερίου Κ. Βενιζέλου.

Σήμερα άνεκα της διαλλακτικής και ανθρωπιστικής στάσεως του Βασιλέως Γεωργίου του Β' οι Βενιζελικοί τον άναπούν περισσότερο από τους Αντιβενιζελικούς.

Ζήτω ο Βασιλεύς Γεώργιος Β'.

Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

Ο ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ ΤΗΣ ΒΑΣΙΛΙΚΗΣ ΕΟΡΤΗΣ

Η τελέτη του εορτασμού της ονομαστικής εορτής του Βασιλέως μας Γεωργίου του Β' διεξήχθη προχθές έν τῳ 'Ιεῳ Μητροπολιτικῳ Ναῳ των 'Ιωαννίνων έν μεγίστη τάξει και επίσημότητι, κατά πρόσκλησιν του άναπληροῦντες τον εκάστοτε Γενικόν Διοικητήν της 'Ηπείρου, εις παρεμβόας περιστάσεις κ. Κ. Σταυρόπουλος. Της τελετής προέτατο μεθ' όλου του Κλήρου της πόλεως ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης 'Ιωαννίνων Κ. Κ. Σπυρίδων, παρέστησαν δε κατ' αήτην, ο 'Αναπληρωτής του άπουσιάζοντος Γενικού Διοικητού Γενικός Γραμματεὺς κ. Κ. Σταυρόπουλος, ο Διοικητής της VIII Μαρμαρίας 'Ηπείρου Στρατηγός Παπανικολάου, μετὰ του 'Επιτελείου του άπασαι αί Πολιτικά, Δικαστικά 'Αρχαί 'Ιωαννίνων, ο Δήμαρχος 'Ιωαννιτών κ. Δημ. Βλαχλείδης, μετὰ του Δημοτικού του Συμβουλίου, αί 'Επιστημονικαί Σύλλογοι, τὰ 'Επαγγελματικά, αί τραυματικά περίμοι και αί οικόγένειαι των έν πολέμῳ πεσόντων, ως και αί τετιμημένοι διά παρασῆμων και Στρατιωτικών μεταλλίων, αί Διευθυνταί των Τραπεζών, αί 'Αντιπρόσωποι του έγχωρίου Τύπου, αί μαθηταί και αί μαθήτριαι των διαφόρων Σχολείων της πόλεως μετὰ των διδασκάλων και των καθηγητών των, ο Ιερολογιώτατος Ραββίνος και ο σεφολογιώτατος Μουφτής των 'Ιωαννίνων, τὰ Διοικητικά Συμβούλια των άναγνωρισμένων Σωματείων μετὰ των σφαιρών των, αί Πρόξενοι των φίλων ξένων δυνάμεων Ρουμανίας, 'Αλβανίας και 'Ιταλίας, και πλῆθος λαού πάσης τάξεως, φύλου και ηλικίας.

Καθ' ην στιγμήν εφάλλετο ο πολυχρονισμός του Βασιλέως, και ήγουν αί κώδονες της Μητροπόλεως και όλων των ένοριακών εκκλησιών, έρρίπτοντο εκ του φρουρίου αί νενομισμένοι κανονισμοί, μετὰ δε τδ πέρας της δοξολογίας, ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης 'Ιωαννίνων Κ. Κ. Σπυρίδων εξεφώνησεν εκ της 'Οράας Πύλης του Ναού υπέρσυχον λόγον, εξημνητικόν των μεγάλων άρετών, δι' ών περικοσμεῖται τδ σέπτον πρόσωπον της Α. Μ. του Βασιλέως των Ελλήνων Γεωργίου του Β' και συνάμα παραινετικόν προς τους μέχρι τούδε άμελιωποῦντας και ε-

